

Lokalrådet for Hejninge og Stillinge sogne



Udvalg for Landdistrikter og Øer
MF/ Anni Matthiesen

Kr. Stillinge, den 6. november 2011

Studietur til et landdistrikt

Jeg har erfaret at Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer, har planlagt en studietur til landdistrikter i alle landsdele. Vi, i Lokalrådet for Hejninge og Stillinge sogne (vest for Slagelse), vil meget gerne bakke op om dette gode initiativ, og invitere Udvalget på besøg hos os.

Slagelse Kommune, og ikke mindst landområdet mellem kommunens købstæder, er jo af eksperter udråbt som "Udkantsområde" – en karakteristik vi ikke er enige i. Den eneste kant vi kan finde i vores område, er vandkanten langs Storebælt. Der er naturligvis udfordringer, især hvis vi skal sikre en udvikling af vores område, den kommunale forvaltning kan være tung at tumle, planloven kan være en hindring, miljølovgivningen spænder ofte ben for initiativer langs kysten og i det åbne land – disse udfordringer vil vi meget gerne være med til at belyse, vi vil meget gerne medvirke til at vores politikere får nogle konstruktive input "direkte fra hestens mule".

Al ting er naturligvis ikke skidt, og vi er nået rigtigt langt i vores landdistrikt, ikke mindst p.g.a. et meget imødekommende byråd. Vi opfordre derfor Udvalget til at aflægge os et besøg, for "Der er et yndigt land" – vest for Slagelse, og vi har meget at vise frem. Fremtiden tegner sig lys og venlig for Hejninge og Stillinge Sogne. Vi er placeret tæt på Slagelse, motorvejen, jernbanen, Storebæltsbroen o.s.v. Vi har en næsten 10 km. lang kyststrækning med Vestsjællands bedste badestrand, vi har skoven, det åbne land og de små hyggelige landsbyer. Vi har tilbuddene til børnene, de unge, familierne og til de ældre. Vi har sammenholdet og netværket, vi har foreningerne og indkøbsmulighederne. Vi har roen til den stille fordybelse og vi har mulighederne for det aktive fritidsliv. Her kan man passe sig selv, eller man kan frit deltage i det aktive lokalsamfund. Vi har traditionerne, vi har fornyelsen og udviklingen. Vi er mulighedernes land, vores historie går langt tilbage, og den vil række langt frem. De stolte vikinger der i år 980 – 982 slog sig ned ved Tudeå (Trelleborg), der er områdets sydlige grænse, tog ikke fejl – dette er verdens navle, hvorfra vi kan fare ud i verden, og bringe udvikling og velstand med tilbage.

I området bag sommerhusområdet, mellem landsbyerne, findes den gode sjællandske muld, og her drives landbruget ikke "som da farfar var ung", men med det moderne landbrugs effektivitet. Vi har bl.a. i Næsby en stor vingård, domæne "Skovgaard", som et billede på nytænkning og udviklingen af vores landbrug.

Lokalrådet for Hejninge og Stillinge sogne



Der bor ca. 2.500 borgere i de 2 sogne, der er på i alt ca. 4700 ha. Vi har i vores lokalområde en del institutioner, en friskole, en folkeskole, to børnehaver/vuggestuer. Her er plejehjem, Idrætshal, Ungdomsklub, og et passende antal dagplejere. Vi har tre dagligvarebutikker, og en del håndværksvirksomheder. Slagelse Kommune ville tidligere ikke bruge resurser på udvikling og udbygning af vores område, hvorefter en lokal landmand gik i partnerskab med den lokale entreprenør. Sammen har de nu udstykket ca. 70 boliggrunde, der stort set alle er bebyggede. Denne udbygning har gavnet såvel skole som erhvervslivet i lokalområdet. Samme entreprenør har nu også udviklet og udstykket ca. 10 ha til erhvervsbyggeri, ca. 1/3 heraf er solgt og en del byggeri er i gang. Vi har et væld af foreninger, Idrætsforening, Dramatisk Forening, Byfestudvalg, Pensionistforening, Båd klub, Jagtforening, Sangforening, m.v. Mellem disse foreninger er et godt og frugtbart samarbejde, ofte løses konkrete opgaver og udfordringer i fællesskab. Foreningerne mødes formelt en gang årligt, hvor både fælles og egne udfordringer debatteres. Med på disse møder er også institutionerne.

Efter ”års kamp” fik vi i 2009 Slagelse Kommune til at opføre et kultur- & fritidshus til os således, at vi i dag har en 410 m² bygning som samlingssted for områdets dagplejere, Ungdomsklubben og alle de andre foreninger. HUSET, som det kaldes i daglig tale, ligger i forlængelse af vores Idrætshal, der igen ligger i forlængelse af vores folkeskole. Samlet virker disse bygninger således, som et centrum for vores rige forenings- & fritidsliv.

Vi har i landdistriktet en lang tradition for sammenhold. Vi samlede selv penge ind til hallen, og ”kæmpede” i flere år med kommunen om opførelsen. Vores plejehjem var lukningstruet, faktisk var beboerne blevet ”tvangsflyttet”, men vi stod sammen og ”lagde arm” med kommunen, nu er plejehjemmet udvidet. Vi ”sloges” for vores kultur- & fritidshus, nu står det der. På trods af de seneste års udbygning af boligområdet, der har muliggjort fastholdelsen af en to-sporet folkeskole, kæmper vi lige nu for at undgå en skolelukning, og meget ser ud til, at vi også vinder denne kamp. Vores folkeskole i Kr. Stillinge har i en årrække haft et stabilt elevtal på lidt over 300. Skolen har en meget aktiv bestyrelse, der bl.a. arbejder på at gøre skolen til et rummeligt og trygt sted at være for ”Danmarks vigtigste råstof”. Der er i disse trygge og gode rammer bl.a. oprettet autistklasse med ca. 20 elever, hvortil en del børn med særlige behov dagligt kommer lang vejs fra. I disse trygge rammer, med højt specialiserede lærer og pædagoger, stortrives disse børn side om side med andre børn. Om det er vores forfædre fra Trelleborg, der har givet os disse ”kampgener” er uvist, men sammenhold og forening er kendetegnene for vores område. Så selvom eksperterne og andre betragter vores område som ”udkants Danmark”, så kæmper vi for at modbevise påstanden. Vi tror på fremtiden og vi tror på udviklingen – der er nød til at være et landdistrikt mellem købstæderne, ellers bliver det jo til én stor by, og vi synes selv vi har meget at byde på, meget vi kan gøre for velfærdssamfundet.

På Lokalrådets vegne

Lars Schou Pedersen

Solvænget 28 – Kr. Stillinge

4200 Slagelse

5854 1264 / 3038 1047

2sogneformand@gmail.com